
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Arundo Arnalda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Frabosa Soprana 

 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE N. 198 DEL 02/08/2024 

SERVIZI GENERALI 
 
OGGETTO: 
Versamento al Ministero dell'Interno dei diritti relativi alle carte d'identità 
elettroniche emesse - Periodo 01.07.2024/31.07.2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che il Comune di Frabosa Soprana, in base al Piano di dispiegamento previsto dal 
Ministero dell’Interno, ha provveduto al passaggio dalla carta d’identità in modello cartaceo alla 
nuova Carta d’Identità Elettronica (CIE) prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 
2015 e dalle varie circolari in materia emesse dal Ministero stesso; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25 maggio 2016, laddove si 
stabilisce il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di € 16,79; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 24.04.2018 ad oggetto “Carta d’Identità 
Elettronica – Determinazione ammontare diritto fisso” con cui sono stati stabiliti gli importi relativi al 
nuovo documento d’identità, identificando il costo per il cittadino in € 22,20, di cui € 4,41 a favore 
del Comune e € 16,79 a favore dello Stato;  
 
Vista la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno, in cui vengono fornite indicazioni operative 
in merito al riversamento dei corrispettivi di competenza statale per la CIE, come previsto dall’ art. 
2 del succitato D.M. che stabilisce che il riversamento debba essere effettuato il quindicesimo e 
l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al 
capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al codice IBAN: 
IT81J0100003245348010374600;  
 
Vista la necessità di provvedere al versamento a favore del Ministero dell’Interno, secondo quanto 
sopra specificato, dell’importo di € 117,53 relativo a n. 7 carte d’identità elettroniche rilasciate nel 
mese di giugno, indicando quale causale: “Comune di Frabosa Soprana – D751 - corrispettivo per 
il rilascio di n. 7 carte di identità elettroniche – periodo 01.07.2024/31.07.2024”;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 16/12/2023 e s.m. e i. con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP Semplificato 2024/2026, consistente nel DUP 
Semplificato 2024/2026 presentato il 17/06/2023 ed approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 24 del 22/07/2023; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 16/12/2023 e s.m. e i. con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Arundo Arnalda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 30/12/2023 e s.m. e i. con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 
 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 
Acquisito il seguente Visto di Regolarità Tecnica ed Amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 267/2000: “Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto”; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Frabosa Soprana, in relazione al presente 
procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse;  

DETERMINA 

1. di prendere atto della suesposta narrativa e di chiamarla a far parte integrante del presente 
dispositivo; 

2. di provvedere al versamento dell’importo di € 117,53 a favore del Ministero dell’Interno, 
Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), codice IBAN: IT81J0100003245348010374600 
specificando nella causale “Comune di Frabosa Soprana – D751 - corrispettivo per il 
rilascio di n. 7 carte di identità elettroniche – periodo 01.07.2024/31.07.2024”;  

3. di impegnare la spesa nascente dal presente atto, per complessivi € 117,53, al 
macroaggregato 01.07.1.104 (Capitolo 820/3 art. 1) in conto competenza del bilancio 
2024/2026, esercizio 2024, che presenta adeguata disponibilità;  

4. di trasmettere copia della presente determinazione e copia della relativa quietanza di 
versamento ai Servizi Demografici per gli adempimenti di competenza; 

5. di dare atto che nei primi giorni del mese successivo a ciascun trimestre dovrà essere 
comunicato al Ministero dell’Interno il riepilogo trimestrale dei versamenti effettuati 
accedendo al “Portale pagamenti CIE”, secondo quanto indicato nella Circolare n. 4/2020;  

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il 
rilascio del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e per il 
rilascio dell’attestazione di copertura della spesa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del TUEL 
267/2000. 

 
 
Frabosa Soprana, 02/08/2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Dr.ssa Laura BAUDINO 

 
                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Arundo Arnalda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
                   

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Frabosa Soprana, lì 02/08/2024 
 

Il Responsabile del SERVIZI GENERALI 
Firmato Digitalmente 

F.to: Dr.ssa Laura BAUDINO  

        
 
                                                                      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Arundo Arnalda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


